
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officera),primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.541/19.12.2025 

HOTA,.'1URE 

Referitoare la: modificarea Regulamentului privind instituirea şi administrarea taxei de 
salubrizare in municipiul Slatina, anexa la HCL Slatina nr. 77/2022, precum şi la completarea 
HCL Slatina nr. 106/20.03.2025, referitoare la aprobarea taxelor distincte şi a taxei de salubrizare 
în municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinta ordinară din data de 
19.12.2025. 

Având 1n vedere: 
art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi (2) şi art. 139 alin. (2) din Constitutia 
României, republicată; 
articolul 4 şi articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
art. 2 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal; 
art. 291 din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, astfel cum a fost modificat prin 
Legea nr. 141/2025, publicată 'in M.O. Partea I, nr. 699 din 25 iulie 2025; 

- Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală; 
art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare; 
art. 129, alin. 2, lit. b, coroborat cu art. 129, alin. 4, lit. c şi art. 139, alin. 3, lit. c din OUG 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 
art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 din Legea nr. 273/2006 
privind finantele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Legea serviciului de salubrizare a localitătilor nr. 101/2006 republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Ordinul A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare 
a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 
art. 3 alin. 2, art. 4, cap. V — „ Structura actului normativ", precum şi art. 59 şi art. 60 din 
normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative adoptate prin Legea 
24/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in administratia 
publica; 
referatul de propunere al Directiei Generale Economice nr.128402/08.12.2025; 
referatul de aprobare nr. 128405/08.12.2025 al Primarului Municipiului Slatina la 
proiectul de hot;a- 'i nr.561/08.12.2025; 

- raportul de specialitate al Directiei Generale Economice nr.128409/08.12.2025; 
- raportul de specialitate al Serviciului Juridic şi indrumare Asociatii de Proprietari 

nr.128410/08.12.2025; 
- avizul favorabil al comisiei buget-finante din cadrul Consiliului Local; 

avizul favorabil al comisiei juridica şi de disciplină din cadrul Consiliului Local; 



in temeiul dispoziţiilor art. 5 lit. cc) art. 129, alin. 2, lit. b), ale art. 129, alin. (4), lit. c) şi 
art. 139, alin. (3), lit. c) din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, coroborate cu cele ale art. 
196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art. L - CAP. II, art. 4, pct. 2 din Regulamentului privind instituirea şi administrarea taxei speciale de 
salubrizare 1n municipiul Slatina, anexă la HCL Slatina nr.77/2022, se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 
CAPITOLUL - INSTITUIREA ŞIADMINISTRAREA TAXEI DE SALUBRIZARE 
Art. 4 - Instituirea taxei de salubrizare 
pct. 2 -"Cuantumul taxei de salubrizare se stabileşte şi se aprobă prin hotărdre a consiliului local, fn 

• funcţie de cantităţile real gestionate şi tarifele aprobate. În situaţia fn care intervin evenimente 
legislative care impun reaşezarea taxei pe valoarea adăugată şi care se reflectă fn valoarea aprobată 
a taxei de salubrizare, determinarea acesteia se consideră efectuată cu luarea fn considerare a cotei 
de TVA stabilite prin actul normativ de nivel superior, de la data intervenirii evenimentului legislativ. 
Taxa de salubrizare poate fl ajustată sau modiflcată oricând pe parcursul anului." 
Art. IL - Se aprobă completarea HCL Slatina nr. 106/20.03.2025, referitoare la aprobarea taxelor 
distincte i a taxei de salubrizare in municipiul Slatina, astfel: 

După articolul 4 se introduce un nou articol, 41, cu următorul cuprins: 
"Cuantumul aprobat a taxelor de salubrizare incluzând taxa pe valoarea adăugată va avea in vedere 
nivelul cotei de TVA prevăzute de lege ori de câte ori intervin evenimente legislative care impun 
reaşezarea taxei pe valoarea adăugată." 

Art. IIL (1) incepând cu 1 ianuarie 2026, ART. 5 Scutiri al CAPITOLULUI II din Regulamentul 
privind instituirea şi administrarea taxei speciale de salubrizare 1n municipiul Slatina, anexă la HCL 

Slatina nr. 77/2022 işi Incetează aplicabilitatea. 
(2) Celelalte prevederi ale HCL nr. 77/2022 cu modificările şi completările ulterioare şi HCL 

106/20.03.2025, râmân neschimbate. 

Art. IV. - Prezentul proiect hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică; 

Direcţia Administrare Patrimoniu; 
SALUBRIS S.A.; 

- AspCiaţia de Dezvoltare Intercomunitară OLT- ECO. 

Presedinte de şedinţă j Contrasemnează, 
POPA Emil-Costin/ Secretar general al munic* iului Slatina 

e‘- ‘ 
Mihai - Ion I ITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 12 voturi „PENTRU" şi 8 „abţineri". 
20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri în funcţie. PS - 03/F'5 


